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29 stycznia w siedzibie Centralnego Ośrodka Turystyki Górskiej przy 
ul. Jagiellońskiej 6 w Krakowie odbył się sejmik regionalnych towarzystw 
kultury województwa małopolskiego. Został zorganizowany przez 
ks. Władysława Pilarczyka — sekretarza Rady Krajowej RTK i wiceprzewo
dniczącego Małopolskiej Rady RTK oraz przez Małopolski Ośrodek Kultu
ry w Krakowie.

Spotkanie miało uroczysty charakter. Odbyło się w czasie wyjątko
wym — u progu trzeciego tysiąclecia chrześcijaństwa, o czym mówił 
ks. Władysław Pilarczyk podczas mszy świętej w intencji regionalistów, 
odprawionej w kościółku św. Wojciecha, położonym w sercu Krakowa — 
w Rynku Głównym. Do mszy służył pan Stanisław Chmielek — prezes 
Towarzystwa Przyjaciół Skawiny.

O godz. 11,00 mgr Bogdan Micek — z-ca dyrektora Małopolskiego 
Ośrodka Kultury w Krakowie — dokonał otwarcia sejmiku, witając człon
ków Małopolskiej Rady RTK, dr Edwarda Chudzińskiego z Akademii 
Pedagogicznej w Krakowie — przewodniczącego Rady Konsultacyjnej, 
redaktora Jana Stępnia z Radia Kraków—Małopolska oraz wszystkich 
przedstawicieli stowarzyszeń społeczno-kulturalnych województwa ma
łopolskiego. Następnie przekazał prowadzenie sejmiku ks. Władysławowi 
Pilarczykowi, który również ze swej strony przywitał przybyłych.

Zgodnie z programem spotkania dr Edward Chudziński wygłosił wy
kład o historii polskiego regionalizmu i zasługach inteligencji dla rozwoju 
tego ruchu. Ostatnia część wykładu dotyczyła czasów nam współczes
nych — wyników kolejnych kongresów Regionalnych Towarzystw Kultu
ry, zwłaszcza wrocławskiego (1994 r.), na którym uchwalono „Kartę Re
gionalizmu Polskiego”. Dr Chudziński mówił też o współpracy regional
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nych towarzystw kultury z samorządami lokalnymi oraz szkołami w zakre
sie tworzenia i realizowania programów edukacyjnych, dotyczących re
gionalizmu. Stwierdził też, że współpraca towarzystw regionalnych z me
diami, kościołem, instytucjami turystycznymi i środowiskiem naukow
ców stwarza szerszą perspektywę rozwoju ruchu regionalnego. Podsumo
wując wykład zasugerował uczestnikom sejmiku kilka istotnych proble
mów do przemyślenia. Ujął je w hasła: regionalizm (lokalizm) — separa
tyzm — secesja — globalizm oraz relacje między przeszłością, współczes
nością a przyszłością regionalizmu, zwłaszcza w perspektywie wejścia 
Polski do Unii Europejskiej.

Ks. Władysław Pilarczyk podziękował dr E. Chudzińskiemu za wykład 
oraz za współpracę przy redagowaniu kolejnego rocznika „Małopolska. 
Regiony — Regionalizmy — Małe Ojczyzny” i przewodniczenie Radzie 
Konsultacyjnej, która stanowi naukowe zaplecze regionalizmu małopol
skiego. Następnie podzielił się swoimi refleksjami o społecznym ruchu 
regionalnym i jego relacjach z lokalnymi władzami samorządowymi róż
nych szczebli. Poinformował też o zorganizowaniu i uroczystym otwarciu 
(18 IX 1999 r.) Małopolskiego Ośrodka Dokumentacji Regionalnej w Bo
chni przy tamtejszym Stowarzyszeniu Bochniaków i Miłośników Ziemi 
Bocheńskiej. Zachęcał uczestników sejmiku do przekazywania do tego 
Ośrodka wydawnictw towarzystw. Przedstawił plany działalności Krajo
wej Rady RTK, która uczestniczy w przygotowaniach do Kongresu Kultu
ry Polskiej, który ma się odbyć najprawdopodobniej w grudniu 2000 ro
ku.

Uczestnicy sejmiku otrzymali bezpłatnie II tom „Małopolski”. Zbi
gniew Jurczak z Towarzystwa Miłośników Ziemi Wadowickiej przekazał 
Małopolskiej Radzie RTK 14 egzemplarzy książki pt. Pierwsza wśród rów
nych. Potem poszczególni uczestnicy spotkania prezentowali swoje włas
ne wydawnictwa. Różnorodność i bogactwo tematów zawartych w pra
sie, broszurach, książkach świadczy o niezwykłej aktywności miłośników 
małych ojczyzn.

Na zakończenie sejmiku goście zostali „okolendowani” przez zespół 
Regionalny „Mogilanie” z podkrakowskich Mogilan. O drodze artysty
cznej zespołu i jego sukcesach poinformował zebranych z-ca dyrektora 
MOK w Krakowie — mgr Bogdan Micek. Powstał on w 1984 roku przy 
Gminnym Ośrodku Kultury. Prezentuje folklor wsi podkrakowskiej 
w formie autentycznej i artystycznie opracowanej, zachowując jednocześ
nie wierność tradycji. Kapela gra na tradycyjnych instrumentach, a jej 
skład jest charakterystyczny dla regionu krakowskiego. Prezentowane 
przez zespół obrzędy, tańce, melodie, pieśni i przyśpiewki pochodzą 
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z okolic Mogilan, a stroje krakowskie są zgodne ze starymi wzorami. „Mo- 
gilanie” występują często na polskich i zagranicznych przeglądach i festi
walach (m. in. w Niemczech, Belgii, Francji, Austrii i na Węgrzech).

Po zwyczajowym złożeniu życzeń uczestnikom sejmiku i obsypaniu 
ich ziarnami zbóż przez krakowiaków z Mogilan, ks. Wł. Pilarczyk dzięku
jąc zespołowi zaprosił wszystkich na uroczysty Opłatek. Nastąpiło zwy
czajowe łamanie się opłatkiem i składanie sobie życzeń. Podczas poczę
stunku wymieniano refleksje o różnych doświadczeniach z codziennej 
działalności.

Ks. Władysław Pilarczyk podziękował na zakończenie dyrekcji i praco
wnikom Małopolskiego Ośrodka Kultury w Krakowie za pomoc w zorga
nizowaniu spotkania, a przedstawicielom stowarzyszeń regionalnych za 
trud przyjazdu i za wkład społecznej pracy na rzecz rodzinych miejsco
wości.

W spotkaniu uczestniczyło ponad 50 osób, które prezentowały: Towa
rzystwo Miłośników Ziemi Gorlickiej, Związek Szczyrzycan, Stowarzysze
nie Folklorystyczne Teatr Regionalny — Kraków, Stowarzyszenie Twór
ców Ludowych — O/Kraków, Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej 
— O/Kraków, Towarzystwo Przyjaciół Biecza i Ziemi Bieckiej, Towarzy
stwo Przyjaciół Lanckorony, Towarzystwo Przyjaciół Kalwarii Zebrzy
dowskiej, Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi Gdowskiej, Towarzystwo Mi
łośników Andrychowa, Towarzystwo Miłośników Ziemi Jadownickiej, To
warzystwo Przyjaciół Ziemi Łomżyńskiej — O/Kraków, Izba Regionalna 
w Bibicach, Towarzystwo Miłośników Kęt, Towarzystwo Przyjaciół Ziemi 
Makowskiej, Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Krzeszowickiej, Towarzy
stwo Przyjaciół Ziemi Podegrodzkiej, Stowarzyszenie Miłośników Ziemi 
Trzebińskiej, Robotnicze Stowarzyszenie Twórców Kultury w Tarnowie, 
Stowarzyszenie Plastyków Nieprofesjonalnych, Brzeskie Towarzystwo 
„Gryf’, Racławickie Towarzystwo Kulturalne, Towarzystwo Miłośników 
Ziemi Bobowskiej, Towarzystwo Miłośników Zawoi, Towarzystwo Miłoś
ników Orawy, Towarzystwo Przyjaciół Skawiny, Towarzystwo Miłośni
ków Ziemi Wadowickiej, Towarzystwo Miłośników Ziemi Zatorskiej, To
warzystwo Bochniaków i Miłośników Ziemi Bocheńskiej, Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Muszyńskiej, Towarzystwo Społeczne im. Dr. Franci
szka Stefczyka w Czernichowie.

Przebieg małopolskiego sejmiku regionalnych towarzystw kultury 
protokołował pan Stanisław Klich — sekretarz Małopolskiej Rady RTK 
i prezes Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Krzeszowickiej.


